
 

 
 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) 

Tel. 0984858011 – mail: protocollo.castrolibero@asmepec.it 
 

 

 

AREA TECNICA 

COPIA 

Determina n. 709  Registro Generale              

 

Atto n. 241  del   18-12-2018 

 

OGGETTO: LAVORI DI "COMPLETAMENTO E MESSA A NORMA DEL CAMPO A 5 IN 

LOCALITA' CENTRO STORICO" - INDIZIONE GARA D'APPALTO MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA, APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E DISCIPLINARE DI GARA 

 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO: 

- che questo Comune è proprietario di una struttura sportiva sita in Via Castelfranco nel Centro Storico di 

Castrolibero da adibire a campo di calcetto, realizzato di recente e non interamente ultimato; 

- che per tale motivo necessita eseguire un intervento di completamento al fine di rendere agibile e 

funzionale tale struttura; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 32 di data 25/05/20105 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori di “Completamento impianto sportivo Centro Storico”, redatto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di €uro 150.000,00; 

- che con Determinazione Area Tecnica n° 945 di data 26/11/20015 è stato affidato, all'Ing. Gaetano 

Zupo, l'incarico per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva dei suddetti lavori; 

- che con Deliberazione di G.C. n° 8 di data 15/02/2016 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 

di “Completamento e messa a norma del Campo di calcio a 5 in località Centro Storico”, redatto dal 

Tecnico incaricato – Ing. Zupo Gaetano, dell’importo complessivo di €uro 150.000,00; 



- che con nota n° 7069 di data 15/05/2017 è stata inoltrata richiesta di mutuo, all’Istituto per il Credito 

Sportivo, necessario per la realizzazione dei suddetti lavori; 

- che a seguito di concessione del mutuo da parte dello stesso Istituto, per come sopra richiesto, con 

Determinazione Area Tecnica n° 719 di data 29/09/2017 è stata disposta l’assunzione di mutuo passivo 

con l’Istituto per il Credito Sportivo, dell’importo di € 150.000,00; 

- che in data 23/10/2017 è stato sottoscritto il relativo contratto di prestito, posizione n° 46099; 

- che con Determinazione Area Tecnica n° 520 di data 17/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei suddetti lavori, redatto dallo stesso Tecnico incaricato, dell'importo complessivo di €uro 150.000,00, 

di cui € 112.859,97 per lavori soggetti a ribasso ed € 2.257,20 per oneri sicurezza; 

- che con Determinazione Area Tecnica n° 504 di data 05/07/20018 sono stati affidati i seguenti 

incarichi: 

- all'Ing. Gaetano Zupo per direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione; 

- all’Ing. Francesco Venneri per la redazione del certificato di collaudo statico della struttura da 

realizzare; 

- all’Ing. Marco Cappa per l’attività di supporto al RUP; 
 

RITENUTO avviare la procedura pubblica per l’esecuzione dei lavori previsti nel suddetto progetto, 

pari ad € 112.859,97 oltre € 2.257,20; 
 

DATO ATTO: 

- che con Deliberazione di G.C. n° 32 del 25/05/2015 è stato nominato RUP il Geom. Maurizio Orrico; 

- che risulta accreditato, presso il Sistema Informatico dell’ANAC, l’Arch. Salvatore Mannarino come 

Responsabile del Procedimento per la Stazione Appaltante di questo Ente e che, pertanto, necessita la 

sostituzione di tale attività; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2016 questo Ente ha aderito alla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) per la gestione delle procedure di gara per 

importi superiori ad € 40.000,00 ed in data 23/02/2016 è stata sottoscritta la relativa convenzione; 

- che per il suddetto motivo la procedura di affidamento che si ritiene più adeguata è la “procedura 

aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, in quanto garantisce il maggior numero di partecipanti 

all’affidamento di suddetti lavori; 

- che per la realizzazione dei lavori di che trattasi si ritiene adottare il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 5 del D.Lgs 50/2016; 

- che al fine di procedere all’avvio della gara d’appalto di che trattasi, il Responsabile del Procedimento 

ha predisposto apposito schema di bando nonché disciplinare di gara e relativi allegati; 

- che la stessa gara sarà espletata e gestita in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 

n. 50/2016, fino all’aggiudicazione provvisoria, dalla SUA.CS alla quale questo Comune ha aderito; 

- che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n° 520 di data 17/07/2018 è stato assunto 

impegno di spesa sul Capitolo 7703 del Bilancio 2018 per l’esecuzione dei suddetti lavori; 
 

RITENUTO, quindi, provvedere con urgenza all’indizione della gara d’appalto per l’aggiudicazione dei 

lavori, al fine di rendere la struttura completa e funzionale, nonché alla sostituzione del RUP; 
 

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo statuto dell'Ente; 

Il Responsabile dell'Area 

 



Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 5477 del 12/05/2014 relativo alla nomina di Responsabile di 

Area dell'Arch. Salvatore Mannarino; 

Vista la Determina dirigenziale n. 193 del 19/05/2014  di Area Tecnica relativa alla nomina del 

Responsabile di Servizio Marcello Sarro; 

Vista la proposta sopra descritta del Responsabile del Servizio LL.PP.; 

Vista la regolarità dell'istruttoria eseguita; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati, 
 

- DI SOSTITUIRE il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Maurizio Orrico con l’Arch. 

Salvatore Mannarino, soggetto accreditato presso il Sistema Informatico dell’ANAC per il Comune di 

Castrolibero; 
 

- DI INDIRE gara d’appalto mediante “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18/04/2016 n° 

50, con il criterio dell’ “offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 

18/04/2016 n° 50, con proposta migliorativa, per l’affidamento dei lavori di “Completamento e messa a 

norma del Campo di calcio a 5 in località Centro Storico”, dell’importo a base d’asta di € 115.117,17, di 

cui € 112.859,97 per lavori soggetti a ribasso ed € 2.257,20 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, per come nello specifico riportato nel QTE di progetto; 
 

– DI APPROVARE gli schemi: “Bando–Disciplinare di gara” e “Modelli allegati” che saranno 

pubblicati sul sito della SUA.CS e su quello del Comune di Castrolibero unitamente agli elaborati 

progettuali;  
 

– DI STABILIRE in giorni 35 (trentacinque) consecutivi dalla data dalla data di pubblicazione del 

relativo bando di gara il termine per la presentazione delle offerte per la procedura di che trattasi, ai sensi 

dell’art. 60 comma 1 del suddetto D.Lgs 50/16; 
 

– DI STABILIRE che l’esperimento di detta procedura di gara sarà effettuato dalla SUA.CS, così per 

come stabilito dall’art. 8 del nuovo regolamento di funzionamento SUA.CS, il cui costo di € 575,59 

(0,5% dell'importo a base d'asta) è previsto nel QTE di progetto; 
 

– DI DARE ATTO: 

- che il CUP è D33G15000660004 ed il CIG è 77395205F2;  

- che la spesa trova, comprensiva del contributo di gara a favore della SUA.CS, imputazione sul 

Capitolo 7703 del Bilancio 2018, giusta Determina n° 520 del 17/07/2018 di impegno spesa; 

- che la categoria prevalente delle lavorazioni previste è OG1 – edifici civili ed industriali”, e la 

categoria scorporabile è OS6 – finiture di opere in materiali plastici, per i cui importi non 

necessita il possesso della relativa attestazione “SOA” ma certificazione di esecuzione lavori 

similari di pari importo; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento che adotterà tutti gli atti di gestione per l’attuazione 

del presente provvedimento. 

 

 

 

  

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile Area 



F.to  Sarro Marcello F.to Arch. Mannarino Salvatore 

 

  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 

 

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 
 

 

 

Data: 18-12-2018 Il Responsabile 

 F.to Arch. Salvatore Mannarino 

 

 

 

 

 
 

 
VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il visto 

di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI  

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio 

Liq N. 

 

 

Castrolibero,            Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dott.ssa Zagarese Rosa Maria 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto  attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 18-12-2018 ed è contestualmente comunicata  

 

 

N. 1648 del Registro Pubblicazioni 

 

Castrolibero, lì 18-12-2018 Il Responsabile 

 F.to  Rocca Maria Elena 
 

 

 

 

 


